Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 10/04/2025

Indicação Nº: 093/2025

Ementa: Manutenção de canaleta e escada na Rua Boston, 390

Entrada na Câmara: 10/04/2025

Autoria:

Leonardo Campos Silva (Leo Enfermeiro)

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 093/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
Gabinete do Vereador Léo Enfermeiro

Praça Três Poderes, s/nº, sala 405, Centro, Ipatinga/MG
Tel: (31) 3829-1273      E-mail:  gabverleoenfermeiro@camaraipatinga.mg.gov.br

1

INDICAÇÃO PARLAMENTAR _____/2025

Senhor Presidente,

INDICO ao Poder executivo que determine ao setor competente desta municipalidade que tome as
providências necessárias à “MANUTENÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DA CANALETA DE ÁGUA
PLUVIAL E DOS DEGRAUS DA ESCADA QUE SOBREPÕE A REFERIDA CANALETA” situada na
Rua Boston, nº 390, Bairro Bethânia.

A presente indicação se faz necessária devido à precariedade e colapso estrutural em que se
encontram os degraus sobre a referida Canaleta e a Canaleta Pluvial que recebe parte do fluxo de
água das Chuvas provenientes da Rua Bical, situada em nível acima.

Além da existência de solicitação anterior já protocolada requerendo a execução dos referidos
serviços (Comunicação Interna DEPRO Nº 233 de 24/11/2016), outra condição relevante para
aprovação desta indicação é o iminente risco de acidentes e de queda de pedestres dentro da canaleta
em função dos degraus colapsados, bem como para evitar novos transbordamentos das águas da
canaleta pluvial sobre residências, como o ocorrido nas chuvas de 12/01/2025, quando a residência
situada na Rua Boston, nº 390, Bethânia, foi atingida com estas águas, situação que causou
inundação, desmoronamentos e riscos à residência, como pode ser observado nas fotos a seguir, e
que pode vir a ocorrer, inclusive atingindo outros imóveis, caso o serviço reivindicado não seja
executado.

Por tais razões, peço o acolhimento da presente indicação e seu efetivo e célere cumprimento.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 10 de abril de 2025.

_______________________________________
VEREADOR LÉO ENFERMEIRO

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 093/2025.
Arquivo: 202515032-07-A.pdf -  Page: 1 de 2

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 3

Autenticação eletrônica 2/2
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 10 abr 2025 às 14:46
Identificador: c14eeb6fde90f4a04712043fc35ceb24eff63a1e74597d1d6

Página de assinaturas

LEONARDO S
LEONARDO SILVA Secretaria Geral

032.064.426-05 034.247.546-09
Signatário Recipiente

HISTÓRICO

10 abr 2025
14:10:16

LEONARDO CAMPOS SILVA criou este documento. ( Email: ver.leoenfermeiro@camaraipatinga.mg.gov.br,
CPF: 032.064.426-05 )

10 abr 2025
14:10:23

LEONARDO CAMPOS SILVA (Email: ver.leoenfermeiro@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 032.064.426-05)
assinou este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

10 abr 2025
14:46:03

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original a3762c2162657cf204f1c2eb7a3e00b51ede6338c3af4c7d671184d4d9deef78

https://valida.ae/c14eeb6fde90f4a04712043fc35ceb24eff63a1e74597d1d6

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 093/2025.
Arquivo: 202515032-07-A.pdf -  Page: 2 de 2

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 3